
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________
станица Медведовская

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района на 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержде
ния контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис
ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 
Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 16 декаб
ря 2021 г. № 122 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района», Уставом Медведовского сельского поселения Тима
шевского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон
троля в сфере благоустройства на территории Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района на 2024 год, согласно приложению (прилагается).

2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Афанасьевой С.В. осуществить раз
мещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
Ермакова Р.С.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Глава Медведовского сельского поселения
Тимашевского района Н.М. Авчинников



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от /У . / J  № / 6 3 ______

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Тимашевского городского поселения 
Тимашевского района, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа профилактики

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе
мым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района на 2024 год (далее -  Программа профилактики) разработана в со
ответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государст
венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера
ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 г. № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контроль
ными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юри
дическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее 
-  контролируемые лица) Правил благоустройства территории Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (далее -  Правила благоустройства), 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее -  
обязательные требования). Администрация Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района осуществляет контроль за соблюдением Правил бла
гоустройства, включающих: обязательные требования по содержанию приле
гающих территорий; обязательные требования по содержанию элементов и



2

объектов благоустройства (в том числе требования: по установке ограждений, 
не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к 
объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и 
спорта, социального обслуживания населения; по содержанию фасадов нежи
лых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, 
а также иных элементов благоустройства и общественных мест; по содержанию 
специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для 
эксплуатации инженерных сооружений; по осуществлению земляных работ в 
соответствии с разрешением на осуществление земляных работ, выдаваемым в 
соответствии с порядком осуществления земляных работ, установленным нор
мативными правовыми актами администрации Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района и Правилами благоустройства; по обеспечению 
свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во 
дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного дви
жения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на пе
риод осуществления земляных работ; о недопустимости размещения транс
портных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной террито
рии, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами бла
гоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего поль
зования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания 
или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок 
(вследствие отсутствия тента или укрытия); обязательные требования по уборке 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района в зим
ний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, 
наледи и сосулек кровель зданий, сооружений; обязательные требования по 
уборке территории Медведовского сельского Тимашевского района в летний 
период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядови
тых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов; 
дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 
действия особого противопожарного режима; обязательные требования по про
кладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на 
территориях общего пользования; обязательные требования по посадке, охране 
и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по 
удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубоч
ным билетом и (или) разрешением на пересадку зеленых насаждений, если та
кие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть 
выданы в установленных Правилами благоустройства случаях; обязательные 
требования по складированию твердых коммунальных отходов; обязательные 
требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сель
скохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и 
иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.

Программа профилактики разработана администрацией Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, уполномоченной на осуществление 
муниципального контроля (далее по тексту -  контрольный орган).



Под муниципальным контролем понимается деятельность администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района, направленная на 
предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требова
ний, осуществляемая в рамках полномочий администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района по решению вопросов местного 
значения посредством профилактики нарушений обязательных требований, 
оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, 
выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Рос
сийской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных 
требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового по
ложения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) муни
ципального контроля в сфере благоустройства на территории Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района осуществляются уполномоченными 
должностными лицами контрольного органа.

В рамках профилактических мероприятий нарушений обязательных тре
бований: осуществляется информирование контролируемых лиц о необходимо
сти соблюдения обязательных требований; ведется информационно
разъяснительная работа с контролируемыми лицами, даются разъяснения по 
вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме; поддержива
ются в актуальном состоянии и размещаются на официальном сайте админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в сети «Ин
тернет»: http://www.admmedved.ru перечни нормативных правовых актов, со
держащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом контроля, организуется размещение информации о необходимости 
соблюдения требований Правил благоустройства, а так же тексты соответст
вующих нормативных правовых актов.

Результатом проведенных профилактических мероприятий является по
вышение уровня информированности подконтрольных субъектов о действую
щих обязательных требованиях на территории Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района, повышение общего уровня правовой культуры.

Основным отчетным показателем деятельности контрольного органа в 
рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района за про
шедший период 2023 года является количество проведенных проверок соблю
дения контролируемыми лицами обязательных требований в указанный период 
(не проводились). При проведении указанных проверок -  количество выявлен
ных нарушений, количество выданных предписаний, количество выданных 
предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований.

По результатам контрольных мероприятий, проведенных в текущем пе
риоде, наиболее значимыми проблемами являются:

не сформировано надлежащим образом понимание исполнения требова
ний в сфере благоустройства у контролируемых лиц;

необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъ
ектов по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства.

http://www.admmedved.ru


4

Раздел 2. Цели и задачи реализации 
Программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако
ном ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова
ний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару
шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра
няемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро
лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы профилактики являются:
предотвращение и уменьшение вероятности наступления в подконтроль

ной сфере событий, вследствие которых может быть причинен вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям;

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране
ние нарушений обязательных требований;

формирование единого понимания обязательных требований у всех уча
стников контрольной деятельности, повышение правосознания и правовой 
культуры контролируемых лиц.

Реализация Программы профилактики способствует: 
увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные тре

бования законодательства в сфере благоустройства;
повышению уровня благоустройства, соблюдению чистоты и порядка; 
предотвращению угрозы безопасности жизни и здоровья людей; 
снижению рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 
внедрению различных способов профилактики;
разработке образцов эффективного, законопослушного поведения под

контрольных субъектов;
обеспечению квалифицированной профилактической работы должност

ных лиц контрольного органа;
повышению прозрачности деятельности контрольного органа; 
уменьшению административной нагрузки на контролируемых лиц; 
повышению уровня правовой грамотности контролируемых лиц; 
обеспечению единообразия понимания предмета контроля контролируе

мыми лицами;
мотивации подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.



5

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполне

ния

Структурное 
подразделение, 
ответственное за 

реализацию
1. Информирование контролируемых лиц и 

иных заинтересованных лиц по вопросам со
блюдения обязательных требований, акту
альное размещение соответствующих сведе
ний на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения Тима
шевского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://www.admmedved.ru

в течение всего 
периода

МУ «Управление 
СТС и ЖКХ» 
Медведовского 
сельского поселения 
Тимашевского 
района

2. Объявление и направление контролируемому 
лицу предостережения

по мере необ
ходимости

3. Консультирование по обращениям контроли
руемых лиц и их представителей

по мере необ
ходимости

4. Обобщение правоприменительной практики 
осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Тима
шевского городского поселения Тимашев
ского района

1 раз в год (не 
позднее 1 июля 
года, следую
щего за отчет

ным)
5. Профилактический визит по мере необ

ходимости

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики 
осуществляется в течение периода её реализации. Для оценки результативности 
и эффективности Программы профилактики устанавливаются следующие пока
затели результативности и эффективности:

№
п/п

Наименование показателя Целевое значение 
на 2024 год

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте кон
трольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»

100%

2. Проведение профилактических мероприятий, в том числе:
информирование контролируемых и иных заинтересованных 
лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

100%

http://www.admmedved.ru


6
обобщение правоприменительной практики осуществления му
ниципального жилищного контроля на территории Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района

1 раз в год

объявление предостережения о недопустимости нарушения обя
зательных требований

100 % (при нали
чии факта нару

шения)
консультирование по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей

100%

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков


